unde

$$\frac{R}{Q} = \frac{\pm 2nn}{\sqrt{(nbb+n(mm-4n)aa)}};$$

cuius numerator  $2nn$  cum sit perpetuo affirmativus, si signum superius valeat, prodibit pro  $y$  valor maximus, sin inferius, prodibit minimus. Ubi sequentia annotari debent.

I. Si fuerit  $m = 0$ , ex aequatione  $P = 0$  statim sequitur  $x = -\frac{b}{2n}$ , ut nulla eliminatione opus sit. Huicque valori geminus ipsius  $y$  respondet ob  $y = \pm \frac{1}{2n}\sqrt{(nbb-4nnaa)}$ , quorum alter affirmativus est maximus, alter negativus minimus.

II. Si sit  $n = 0$ , fit  $y = -\frac{b}{m}$  et  $x$  in infinitum excrescit atque  $y$  per spatium infinitum eundem valorem retinet, ita ut neque maximus sit neque minimus.

III. Si sit  $mm = 4n$ , erit  $4nbx + bb + mmaa = 0$  seu  $x = \frac{bb+mmaa}{-mmb}$  fietque seu

$$y = -\frac{b+2nx}{m} = -\frac{2b+mmb}{2m} = -\frac{2b}{2m} + \frac{bb+mmaa}{2mb} = \frac{mmaa-bb}{2mb}.$$

Huic ergo valori ipsius  $x = -\frac{mmaa+bb}{mmb}$  alter ipsius  $y$  valor qui respondet,  $\frac{mmaa-bb}{2mb}$ , erit maximus vel minimus. Quia autem, ut iste ipsius  $y$  valor prodeat, in expressione

$$y = \frac{-mb \mp 2\sqrt{(nbb+n(mm-4n)aa)}}{mm-4n}$$

signum inferius valere debet, erit valor ipsius  $y$  minimus.

**EXEMPLUM 2**

*Proposita aequatione  $yy - xxy + x - x^3 = 0$  definire valores ipsius  $y$  maximos vel minimos.*

Differentiata aequatione prodit

**EULER'S  
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART 2**

*Chapter 11*

Translated and annotated by Ian Bruce.

921

$$2ydy - xx dy - 2xydx + dx - 3xxdx = 0.$$

Fitque

$$P = 1 - 3xx - 2xy \text{ et } Q = 2y - xx.$$

Quare posito  $P = 0$  erit  $y = \frac{1-3xx}{2x}$  ideoque hoc valore substuto

$$\frac{1}{4xx} - \frac{3}{2} + \frac{9xx}{4} - \frac{x}{2} + \frac{3}{2}x^3 + x - x^3 = 0$$

seu

$$1 - 6xx + 2x^3 + 9x^4 + 2x^5 = 0.$$

Cuius una radix est  $x = -1$ , cui respondet  $y = 1$ . At posito  $y$  constante fit

$R = -6x - 2y$ , ergo

$$\frac{ddy}{dx^2} = \frac{2y+6x}{2y-xx};$$

quod casu  $x = -1$  et  $y = 1$  abit in  $-4$ , ita ut valor ipsius  $y = 1$  sit maximus. Ipsi  $x = -1$  autem geminus valor ipsius  $y$  respondet ex aequatione  $yy - y = 0$ ; alter ergo est  $y = 0$ , qui neque maximus est neque minimus. Quodsi aequatio illa quinti gradus per  $x + 1$  dividatur, prodit aequatio, cuius radices simpliciter exhiberi nequeunt.

**EXEMPLUM 3**

*Sit proposita haec aequatio  $yy + 2xxy + 4x - 3 = 0$ , ex qua maximi minimive valores ipsius  $y$  requiruntur.*

Per differentiationem ergo prodibit haec aequatio

$$2ydy + 2xxdy + 4xydx + 4dx = 0.$$

Factoque  $\frac{dy}{dx} = 0$  erit  $xy + 1 = 0$  ideoque  $y = -\frac{1}{x}$ , qui valor substitutus in ipsa aequatione proposita oritur

$$\frac{1}{xx} - 2x + 4x - 3 = 0 = 2x^3 - 3xx + 1,$$

cuius radices sunt  $x = 1$ ,  $x = 1$  et  $x = -\frac{1}{2}$ . Quia nunc est

$$\frac{dy}{dx} = -\frac{4xy+4}{2y+2xx} = -\frac{2xy+2}{y+xx},$$

**EULER'S  
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART 2**

*Chapter 11*

Translated and annotated by Ian Bruce.

922

erit differentiando  $\frac{ddy}{dx^2} = -\frac{2y}{y+xx}$  posito y constanti ob  $dy = 0$  et facto  $xy + 1 = 0$ . Quare isti valores ita se habebunt:

$x$	$y$	$\frac{ddy}{dx^2}$
1	-1	$\infty$
1	-1	$\infty$
$-\frac{1}{2}$	2	$\frac{-16}{9}$ pro maximo.

Quoniam pro radicibus aequalibus fit  $\frac{ddy}{dx^2} = \infty$ , utrum hoc casu maximum an minimum prodeat, non determinatur. Quia autem simul fit  $y + xx = 0$ , nequidem hoc casu erit  $\frac{dy}{dx} = 0$  ob  $P = 0$  et  $Q = 0$  in fractione  $\frac{dy}{dx} = -\frac{P}{Q}$ ; quare cum primaria proprietas desit, neque maximum nec minimum habet locum. Indicatur autem hoc casu  $x = 1$  ambos ipsius y valores inter se fieri aequales. Quam indolem infra fusius sumus exposituri, cum ad usum calculi differentialis in doctrina de lineis curvis perveniemus. Etiamsi enim haec materia et hoc pertineat, tamen, ne eam bis attingere opus sit, eam totam sequenti tractationi reservamus.

**278.** Datur vero insuper in functionibus multiformibus alia species maximorum ac minimorum, quae methodo hactenus tradita non invenitur, cuius natura ex functionibus biformibus facillime explicari potest. Sit enim y functio quaecunque biformis ipsius  $x$ , ita ut, quicunque valor ipsi  $x$  tribuatur, pro y oriantur bini valores, vel ambo reales vel ambo imaginarii. Ponamus hos ipsius y valores fieri imaginarios, si ponatur  $x > f$ , reales autem esse, si statuatur  $x < f$ ; atque posito  $x = f$  ambo ipsius y valores in unum coalescent, qui sit  $y = g$ . Cum igitur, si sumatur  $x > f$ , functio y nullum habeat valorem realem, si eveniat, ut posito  $x < f$  ambo ipsius y valores fiant vel maiores quam  $g$  vel minores quam  $g$ , priori casu valor  $y = g$  erit minimus, posteriori maximus, quoniam illo casu minor est quam ambo praecedentes, hoc vero maior. Neque hoc maximum minimumve methodo hactenus tradita reperietur, propterea quod hic non fit  $\frac{dy}{dx} = 0$ . Sunt autem quoque haec maxima vel minima generis diversi, cum talia non sint ratione valorum antecedentium et consequentium in serie cohaerentium, sed ratione binorum valorum disiunctorum vel antecedentium vel sequentium tantum.

**279.** Evenit hoc, si aequatio proposita fuerit huiusmodi

$$y = p \pm (f - x) \sqrt{(f - x)q}$$

existentibus  $p$  et  $q$  functionibus ipsius  $x$  per  $f - x$  non divisilibus; obtineatque

**EULER'S  
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART 2**

*Chapter 11*

Translated and annotated by Ian Bruce.

923

*q* valorem affirmativum, si ponatur vel  $x = f$  vel aliquanto maius minusve. Fiat  $p = g$  posito  $x = f$  et manifestum est casu  $x = f$  ambos ipsius *y* valores in unum  $y = g$  coalescere; posito autem  $x > f$  ambo valores ipsius *y* fient imaginarii. Si igitur ponamus *x* aliquanto minus quam *f*, puta  $x = f - \omega$ , functio *p* abibit in

$$g - \frac{\omega dp}{dx} + \frac{\omega^2 ddp}{2dx^2} - \text{etc.}$$

et *q* in

$$q - \frac{\omega dq}{dx} + \frac{\omega^2 ddq}{2dx^2} - \text{etc.}$$

unde hoc casu erit

$$y = g - \frac{\omega dp}{dx} + \frac{\omega^2 ddp}{2dx^2} - \text{etc.} \pm \omega \sqrt{\omega \left( q - \frac{\omega dq}{dx} + \frac{\omega^2 ddq}{2dx^2} - \text{etc.} \right)}.$$

Ponamus  $\omega$  minimum; ut prae  $\omega$  altiores eius potestates evanescant, eritque  $y = g - \frac{\omega dp}{dx} \pm \omega \sqrt{\omega q}$ ; qui valores ambo ipsius *y* minores erunt quam *g*, si  $\frac{dp}{dx}$  fuerit affirmativum, maiores autem, si negativum. Unde valor duplex ipsius  $y = g$  illo casu erit maximus, hoc vero minimus.

**280.** Haec igitur maxima atque minima inde ortum suum habent, quod primo posito  $x = f$  ambo ipsius *y* valores fiant aequales, posito autem  $x > f$  imaginarii, at posito  $x < f$  reales; deinde, quod posito  $x = f - \omega$  alterum membrum irrationale praebat altiores potestates ipsius  $\omega$  quam membrum rationale. Hoc ergo evenit quoque, si fuerit

$y = p \pm (f - x)^n \sqrt{(f - x)q}$ , dummodo sit  $n$  numerus integer  $> 0$ . Cum autem non solum radix quadrata, sed etiam quaecunque alia radix potestatis paris eandem ambiguitatem

signorum introducat, idem eveniet, si fuerit  $y = p \pm (f - x)^{\frac{2n+1}{2m}} q$ , dummodo sit

$2n+1 > 2m$ ; erit ergo  $(y - p)^{2m} = (f - x)^{2n+1} q^{2m}$  seu  $(y - p)^{2m} = (f - x)^{2n+1} Q$ .

Quoties ergo functio *y* per huiusmodi aequationem exprimitur, ita ut sit  $2n+1 > 2m$ , toties posito  $x = f$  valor ipsius *y* fiet maximus vel minimus; prius quidem, si fuerit  $\frac{dp}{dx}$  quantitas affirmativa, posterius vero, si sit  $\frac{dp}{dx}$  quantitas negativa posito  $x = f$ . Sin autem fiat hoc casu  $\frac{dp}{dx} = 0$ , tum erit